Risu Græci celebrabant: nos Saturnalia. *Virum producam, sed omnem ætatem* Quæstio complectatur: Sapientem producam, & in tanti nominis umbra ludet, quisquis Hilaria amabit. Ut Gravitatem & Sapientiam ostendas, ridere poteris: quod fieri hic solet, & animi causa instituitur, Virtuti adscribam: imo quod olim apud Athenienses in Academia non licebat, extra culpam collocabo. Ridere illic nefas erat. Æliani verba sunt, lib. 3. varia Hist. cap. 35. *Nam ab injuria & ignavia purum & inaccessum servare hunc locum conabantur.* Sed, si res dicenda est, tam graves & serii esse voluerunt, ut desiderarent: & cum Sapientiam vultu affectarent, homines se esse obliiti sunt. Nos tam tetricam Minervam non habemus. Sapientiæ Musas jungimus & Gratias: sed Ridere, imo ludere haec amant. Ad rem igitur. Risus à gaudio: gaudium ab eo quod jucundum est. Nam quoties suavitatis pectus imbuīt, cor se laxat, & jucundo feliuore hilaritatem exprimit. Animi motum vultus indicat, cum agitatione viscerum, thoracis adeoque oris musculi tenduntur. Quam suaviter natura ludat, ignorare nemo potest, nisi cui cornea fibra est. Gaudium certe nemo Sapienti eripit: sed gaudi fructus risus est, quemadmodum

inde fluunt, & torrentem faciunt, quo gaudii atque etiam tristitia affectus vehatur. Volunt autem Æsculapii filii tres in humano corpore exhalationes humidas esse, à Stomacho, Jecore, Corde, & ad totidem membra superna seu receptacula educi: *ad Nares, Aures, Oculos.* A Stomacho *mucum*, & per nares effundi: à jecore *Cremium*, & per aures expurgari: à corde denique *Lacrymas*, & per oculos manare. Quæ cum ita sint, videant obsecro tristissimi homines, ne mœroris damnent voluptatem, dum Gaudio infesti. Risus è pectore vultuque si eiicitur, in exilium pariter Lacrymæ ibunt, quas amant. Vir Gravis & Sapiens tamen homo est: homini natura Risum dedit, qua Hilaritatem. Os cuiusque & vultum examina: non ridere, vitium potius corporis dixeris, quam venustatem. Quoscumque tales Vetustas recensuit, Austeros potius quam Graves, & Morosos Difficilesque, quam Sapientes accepimus. Nec enim potest serenus esse animus, ubi frons nubila: quem admodum ubi perpetuo gelu rigent omnia, nulla amœnitatis faciem telluris imbuīt. Agelastorum agmen Heraclitus dicit, ille tam à Risu alienus, ut fleret continuo. Mirandum est, unde ille oculis sufficerit humor; nisi aqua intercus fuit,

fuit, qua & obiit. Hunc certe Sapientem atra bile laborasse Theophrastus olim scripsit. alii, odio hominum, in avios montes & remota tēsqua secessisse, ut paullatim à se abiret, & qui suavitatem exuerat, jam quoque humanitatis oblivisceretur. An & arrogantiam compungo? Cogitate quam Sapiens fuit, qui suæ se auctorem scientiæ fecit. Fecit Heraclitus: talis esse debebat, qui nunquam rideret. Nihil vero stultius; quam quod senex jaçarent, se nihil ignorare, cum juvenis nihil scivisset. Verbo complectar: ne rideret, delirus fuit; ut sciret omnia, stultus. Multa eum ignorare oportet; qui se unum x̄stimat: atque tantæ quoque dementiae Heraclitus fuit, ut omnes omnino contemneret, Homerum autem Hesiódumque divinos homines, dignos verberibus censeret, & qui è certaminibus, ut Laertius refert, eiicerentur. Sic vero qui Risu caruit, morbo laboravit; & qui severissimus esse voluit, Risum omnibus movit. Anaxagoram Clazomenium Ælianu s scribit, Variæ Hist. lib. 8. c. 13. Nunquam ridere visum esse, neque omnino subridere. Aristoxenum etiam admodum à Risu abhorruisse. Sed isti quidem tanto fortassis Heraclito meliores, quod saltem non fleyerint. Dionysium etiam Siciliæ

Tyrannum idem Ælianuſ tradit, lib. 13. cap. 18. amasse Tragædiam, & aptasse co-therno dramata; à focco autem & Comœdia alienum fuisse, quod non effet ad Risum proclivis. Sed Tyrannum nominavi. Marcuſ Licinuſ Crassuſ, avum ejus, qui bello Parthico periit, alii ſemel, alii nunquam riſiſſe volunt. Nunquam, Plin. lib. 7 cap. 19. Ferunt Crassuſ avum Crassi in Parthia interempti nunquam riſiſſe, ob id Agelaſtum vocatum. Et Solinus, cap. 4. in eadem propemodum verba. Semel, Sido-niuſ ſcribit:

*Tam Censorius haud fuit vel ille,
Quem riſiſſe ſemel ferunt in ævo.*

Agelasti olim credebantur reddi, qui in Trophonii ſpetum oraculorum cauſa de-scenderant. Unde Parœnia: *In Trophonii antro vaticinatus eſt.* de homine trifti, te-trico, & moroſo. Ridiculum, quod de Parmenifo Metapontino Athenæuſ re-fert lib. 14. cap. 11. Is poſtquam in ſpecu Trophonii Riſum amiferat, Apolliniem percutētatum ivit remedium. Apollo reſpondit. *Dandum à matre Riſum: hanc veneraretur.* Reversus ad Penates paren-temque, cum ridere nihilominus nō poſ-ſet, à numine ſe de ceptum censuit. Sed quid? interjecto temporis aliquo ſpatio, forte in Delum venit, ubi Latona, mater

Apol-

Apollinis, colebatur. Ergo curioſe lu-strans cuncta, tandem ad ſimulacrum du-ctus eſt. Ubi ligneum ac deforme vidit, præter opinionem in riſum ſolutus eſt, & ægritudine ſua liberatus. Qui non riſe-runt, iſti quide-m ſunt: ſed tales ut exem-ple tu-o, aut potius vitio, delere hilarita-tem noſtram non poſſint. Hæreo tamen, & jam exſpecto, ut I E S U M C H R I-S T U M, omniſ Sapientiæ & Virtutis, imo omniſ Lætitia & ſalutis fontem, mihi repræſentes, quem fleviſſe inter homi-nes legimus, non Riſiſſe. Quid dicam? In homine Deum agnoſco: ſanctitas haec fuit & diuinitas. Quod mortalibus à na-tura confeſſum erat, noluit uſurpare, imo quod dederat ipſe omnibus, ſibi negavit. Ad dolores, opprobria, tormenta, ad crucem denique mortemque natus, am-plius präſtare quam homo voluit, etiam Non Ridere. Ut ſcias quantæ molis ac momenti erat generis humani ſalus, nul-las delicias, ac ne ſigna quide-m illa ju-cunditatis admifit. Et fane, ubi Deus ho-minem induerat, & æternę Sapientiæ Bo-nitatisque radius tenebrarum coepit vili-tate circumdari, ne Ridere quide-m rerum Natura debuit: niſi debuit tamen, quia Au-torem ſuum complexa. Sic igitur, quod Æternitas non fecit, facere morta-

A-a 5

litas

litas potuit, ac deinceps perenni lætitiae gestu exsilire. Hujusmodi certe vox Genii Numinisque ad Pastores fuit, Christo jam nato *Gaudium ecce magnum & quod erit omni populo.* Atque hæc lætitia, ut magis animos hominum excitaret (quantum opinor) Risu quoque, ceu verissimo typo figurata fuit, in Patriarcharum gestis. Eterim Christus ad hoc natus, ut Deo victima esset, & immolareetur: sed tanti tamque horrendi mysterii imago Isaacus fuit: quem unigenitum à patre Deus in holocaustum petiit. Tertullianum audiamus adversus Iudaeos, cap. 10.
Cum Isaac à Patre hostia duceretur, & lignum ipse sibi portaret, Christi exitum jam tunc denotabat, in victimam concessi à Patre, lignum passionis sua bajulantis. Quid autem Isaac? Chaldaice *Risus* est: & ita Saræ verba intelligenda libro Genes. c. 21. cum ab Abrahamo puero nomine esset impositum: *Risum fecit mihi Deus, & qui-cunque audierit, corridebit mibi.* Philo Judeus, libello, *Quod deterius potiori insidiari soleat*, hunc locum sacræ Scripturæ citat, & diducit. Ne molestus sim, Latine dicam: *Opifex est N. Deus boni Risus & Gaudii.* Nam si *Risus Isaac* intelligitur, *Risus* autem factor est *Deus*, juxta verum Saræ testimonium, etiam Pater *Isaaci rectissime*

me dicatur. Addit: *Hujus appellationis etiam Sapiens ille Abraham fit particeps, cui gaudium proles Sapientie, tristitiam excidens, donatum est.* Idem Scriptor lib. de Praemiis & Pœnis: *Isaacum Chaldei, Latinum Risum nominant, aut potius sic, Græci γέλωνται.* *Risus autem est signum, quo se profert cultum mentis gaudium: qui affectus est inter omnes alios honestissimus, & tranquillitate ac securitate totam animam replete.* Non risit igitur Christus ut totam gaudii causam Homines acciperent. Sed nunc à Sacris ad Prophana, & Gentium consensu Risum mortalibus commendemus. A Philosopho ordior: Risit Democritus, & hoc egit: quem nemo tamen Sapientæ aut Gravitatis laude spoliavit. Imo sapiens ideo Democritus, quia risit. Sic docuit, sic disseruit, sic Philosophatus est. Tolle Risum, & Democritus non erit: iterum, tolle Risum, & præstantissimum Sapientæ lumen extingues. Plus scripsiterit, an Riserit, dubites; & utro amplius humano generi profuerit. Anaxagoræ elogio πίνακας hic ille fuit in scientia rerū omnium πίνακας, i. *Quinque Certaminum*, sive perfectissimus: & talis à Laertio describitur. Sic vero qui scivit omnia, Ridere potuit: & qui non ridere non potuit, οὐδεποτε statuit rerum

rum finem, animique tranquillitatem in Bono Risu invenit.

Iā igitur laudas quod de Sapientibus alter Ridebat, quoties à lumine moverat unum Protuleratque pedem?

Philosophum Poëta sequatur, & qui unus instar omnium, Homerus: is, tanquam Homines ac Heroes satis non riderent, hanc oris hilaritatem Diis immortalibus tribuit, & prope immodicam. *A'ρεσος δὲ ἀπὸ τῶν περὶ γέλας παραπέπειται θεοῖς.* Difficilisq[ue] Deis extingui Risus inerrat.

Lati hilaresque Dii esse non poterant, nisi riderent, & Barbatus Jupiter severitatem numinis suavi cachinno mitigabat. Sic Cælo receptus Risus, in terris tanquam numen coli cœpit, & templa ac simulachra invenit; imo, quæ reverentiam tam jucundi auget Dei, apud Gravissimos illos Spartanos. Templi Plutarchus in Agide & Cleomene meminit: simulacri, in ipso Lycурgo. Latine iterū dicam: *Neq[ue] sane ipse fuit præfacte austerus Lycurgus: imo Risus signum ab eo positum esse Sosibitus tradit, ut urbanitate, tanquam laboris vi- etusq[ue] tempestivo condimento & convivia & similes congressus interpolarentur.* Et quis non malit igitur Ridere cum Lycurgo, quam flere cum Heraclito? & corrigere aut constitueret hominum mores, quam asper-

aspernari? Atque Lacedæmonii, ut idem Plutarchus testatur, digni & tali Legis latore, & Simulacro fuere; tam amœne serii, ut austoritatem effugerent; tam serio amoeni, nequa ineptiarum lascivia soluerentur. Risu confecti sunt, ut & bello fortes, & pace boni essent, utrobique Spartani. In Gymnasiis & Leschis (*λέχη confabulationum locus*) falsa amœnitate tempus traducere, & ingenium solebant occupare. *Confuetudinis autem illius potissimum negotium erat* (verba Plutarchi sequor) sive, ut vel virtutem aliquam laudarent, vel probrum reprehenderent, cum Ioco & Risu aculeato, admonendi & corrugandi causa. Unum alterumque ex ipsa plebe exemplum sumo. Claudus quidam animos sumpserat, ac jam se præparabat, ut in militiam iret: derisus fuit tanquam parum aptus: at ille, *In bello*, inquit, *non fugientibus opus est, sed firmantibus gradum.* Alius clypeum Muscæ imagine insigniverat: derisus fuit, tanquam latere vellat, nec ab hoste conspici, qui tam parvum assumpsisset signum. At ille, *Imo* inquit, *ut agnoscar. Tam prope enim accedo ad hostes, ut vel muscam videant.* O felicem Spartam, quæ cives suos sic exercuit! ô amœnam, quæ nec sine Risu virtutem coluit. Joci & pungentes isti leproses,

res, velut stricturæ sunt, è pectoro velut igni profiliunt, sed moto. Sic & amoenitas exercitationem amat. Friget animus, cum simplicitate tegitur; & languet cogitatio, nisi colore quodam excitetur. Ipse Ritus calor est, aut certe à calore. Hinc γέλωνα ἄσθετον Homerus dixit; *inextinguibilem.* & Grammaticis γέλων ab ἔλη, quæ vox calorem & jubar significat. Prorsus, ut ignem colligas, vim considera. Confluunt ad Ritum lacrymæ, neque tamen moto jam affectu, gaudii flammulas extinguunt. Ebullit Ritus, & quem vicit humorem simul expellit. Quicquid dico, Calor agit, è pectoris, ut sic appellem, foco surgit, arcem hominis caput petit, & cerebro circumfusus, Ritum pariter & lacrymas educit. De templo & Simulacro satis: *Numen ipsum videamus.* neq; amplius commendari hominibus Ritus potuit quam ut Deus fieret. Huic igitur in Theßalia Hypatenses, Apulejo scribente, peculiari ritu solennia faciebant. Summa religionis erat, ludum seu dolū comminisci, quo ignarus quispiam involutus, Ridendi argumentum publice præberet. Atque hic talis, si lepidissima scena numē propitiasset, mœroris deinceps atque doloris credebatur expers futurus. Ipsos Hypatenses audiamus: *Nam lusus iste;*
quem

quem publice gratissimo Deo Risi per annua reverticula solenniter celebramus, semper commenti novitate florescit. *Iste Deus autorem suum propitius ubique comitabitur amanter, nec unquam patietur, ut ex animo doleat: sed frontem tuam serena venustate letabit assidue.* Nostra hæc solennia literarum, si vanitatem superstitionis eximis, paria sunt. Etenim Gaudium Ritumque annua remissione quærimus, sed sine Honestatis aut Gravitatis damno: nisi quod à complosione nascitur, & aliqui in pedibus quoque Ritum ponunt. Quid amplius? Hilares sumus & simul eruditur: in his Scholis tanquam Leschis agimus, cum joco ad virtutem imus. Ad summam, honestum esse Ritum, & viro Gravi atque Sapienti pulchrum, vel sic tibi persuadeas, *In hoc Minervæ Sacrario colitur.* Sed ego quia R I T U M Deum feci, omnia

D I X I.